Tespit edilen kitabelerden beşinde

tarih bulunmaktadır. Kitabelerdeki tarihler yapıya ilave edilen bölümlerin tarihini vermesi

bakımından önemlidir. Sonradan ilave edilen doğu taraftaki mekâna açılan pencerenin alınlık
kısmında bulunan 1346-1349 /1927-30 tarihli kitabe bu bölümün inşa tarihini vermektedir.

1366/1947 tarihli iki kitabe üç gözlü revağın ilave tarihini vermektedir. 1369/1950 tarihli kitabe

caminin alt katında bulunan helanın inşa tarihini belirtmektedir. 1381/1962 tarihli kitabeden

yapının revağının batı bölümü ile harim bölümüne ilave edilen batıdaki yan mekânın bu dönemde
yapıya eklendiği anlaşılmaktadır. Ayrıca yapının bahçe duvarında ve gasilhanenin kapısı üstündede

birer kitabe tespit edilmiştir. Bahçe duvarındaki kitabe çeşme kitabesi olup çeşmenin yapılışı

Bu bilgilerden hareketle yapının XVI. yüzyılın ikinci yarısında inşa

edildiğini söyleyebiliriz.

İlk yapımında kare planlı, tek kubbeli olarak inşa edilen ve önünde üç gözlü son cemaat

yeri bulunan esere daha sonraki yıllarda ilaveler yapılmıştır. Üzerindeki kitabelere göre 1346-
49/1927-30, 1366/1947, 1369/1950, 1381/1962 tarihlerinde yapıya çeşitli ilaveler yapılmıştır.

1346-1349 /1927-30 tarihli kitabeden doğudaki yan mekân ile kuzeydoğudaki revakın yapıya

eklendiği anlaşılmaktadır. Bu ilavelerin inşasına 1346/1927 tarihinde başlanmış, 1369/1930 yılında
tamamlanmıştır. Bu dönemde ayrıca alt kattaki abdest alma yerleri ile mescit bölümü de yapıya

eklenmiştir. Bunu bu katın dış cephesinde kullanılan malzemenin caminin doğu cephesinde

kullanılan malzemeyle aynı özellikleri göstermesinden anlıyoruz. Kuzeydeki üç gözlü revağın doğu
kemerinin sol üst köşesinde bulunan kitabeye göre 1366/1947 tarihinde yapıya üç gözlü revak

bölümü eklenmiştir. Bu dönemde aynı zamanda harimin kuzey tarafında bulunan üç gözlü özgün

son cemaat yerinin açıklıkları kapatılarak kapı ve pencerelere dönüştürüldüğü anlaşılmaktadır.

Özgün son cemaat yeri harime ilave edilen mekana dönüştürülmüştür. Helânın kapısı üzerinde
bulunan 1369/1950 tarihli kitabeden helâ ile helânın güneyindeki depo bölümünün yapıya ilave

edildiği anlaşılmaktadır. Yapının kuzey cephesinde bulunan 1381/1962 tarihli kitabesinden yapının

revağının batı bölümü ile batıdaki yan mekânın bu dönemde yapıya eklendiği anlaşılmaktadır.

13 Konyar, a.g.e, s.330.
14 Tekin, a.g.e., s.63.
15 Ünal, a.g.e., s.38.

Yapanın ve yapım tarihini bilmek için sene 1930 derim.

Sene 1346 der ki halk beni himmet ile yükseltti. Sene 1349.

Kitabede yapılan eklemelerin başlama tarihi olarak sadece hicri 1346 tarihi verilmiştir. Bu

tarih miladi 1927–28 tarihine denk gelmektedir. Bitiş tarihi olarak hem miladi 1930 hem de buna
denk gelen hicri 1349 tarih de verilmiştir. Bu kitabeden yapının kare planına eklenen doğu yan

bölüm ile revakının doğu bölümünün yapımına 1927–28 yılında başlandığı ve 1930 yılında

tamamlandığı anlaşılmaktadır.

3. Kitabe: Kuzeydeki üç gözlü revağın doğu kemerinin sol üst köşesindedir. Taş

Okunuşu:

-Buniye haze’l eyvanu fi senete 1366

Anlamı: Bu eyvan hicri 1366/1947 tarihinde yapıldı.

4. Kitabe: Kuzeydeki revağın orta kısmında bulunmaktadır. Taş malzemeye celi sülüs

hatla, kabartma tekniğinde hakkedilen kitabenin dili Arapçadır. Tek satırlık kitabe yer darlığından
dolayı iki bölüm halinde yazılmıştır. Kitabede Tevbe Süresinin 18. Ayetine yer verilmiştir.

Metin:

ن يكونوا انما يعمر مسجد الله من امن بالله و اليوم الآخر وأقام الصلاة و ءاتى الزكاة و لم يخشى الا الله فعسى أولئك أ

٠٩١١ من المهتدين

Okunuşu:

İnnemâ ya’muru mesâcida(A)llâhi men âmene bi(A)llâhi velyevmi-l-âḣiri veekâme-ssalâte
veâtâ-zzekâte velem yaḣşe illa(A)llâh(e) fe’asâ ulâ-ike en yekûnû mine-lmuhtedîn(e) 1366

Anlamı: Allah’ın mescitlerini, ancak Allah’a ve ahiret gününe inanan, namazı dosdoğru

kılan, zekâtı veren ve Allah’tan başkasından korkmayan kimseler imar eder. İşte onların doğru yolu
bulanlardan olmaları umulur. 1366/1947

5. Kitabe: Caminin alt katında bulunan helânın giriş kapısı üzerinde bulunmaktadır. Celi

sülüs hatla taş malzemeye iki satır halinde hakkedilen kitabenin dili Arapçadır. Kitabe helâların
yapılış amacı ve yapım tarihi hakkında bilgi vermektedir. Kitabenin ikinci satırında helâların inşa

tarihi hem hicri, hem rumi hem de miladi tarihle verilmiştir (Foto:8).

Metin:

هذا الخلاء لمن اراد دخله و بنائه تاريخه هذا الخلاء

٠٩١٣سنة ه ٠٩١١سنة ر ٠٣٩١م سنة

Okunuşu:

-Haze’l helaû li men erâde duhûlehu ve binaehu târihuhu haze’l helau

-sene m1950, sene r1366, sene h1369

Anlamı:

Bu hela ona girmek içindir.

Sene miladi 1950, rumi 1366, hicri 1369.

6. Kitabe: Kuzey cephede revağın kuzey batı cephesinde Osmanlıca rakamlarla 1381 tarihi

vardır. Bu tarihten bu bölümün hicri 1381/ miladi 1962 tarihinde yapıya eklendiğini anlıyoruz.

Metin:

١٨٣١

7. Kitabe: Kuzeydeki üç gözlü revağın batı kemerinin sağ üst köşesindedir. Tek satırlık

kitabede besmele yazılmıştır (Foto:9).

Metin:

Taş

malzemeye celi sülüs hatla yazılan kitabenin dili Arapçadır. Üç satırlık bir çeşme kitabesidir

(Foto:10).

Metin:

هذا خيرات احمد

بك بن مصطفى بك

٠٠١١سنة

Okunuşu:

-Haza hayratu Ahmed

- Beg bin Mustafa Beg

- Senete 1102

Anlamı: Bu hayrat Mustafa Bey’in oğlu Ahmet Bey’indir. Sene 1102/1690-91

11. Kitabe: Günümüzde yapının kuzey batı tarafında bulunan gasilhanenin giriş kapısı
üzerindedir. Gasilhane yapılırken başka bir yerden getirilip buraya konulmuştur. Taş malzemeye

celi sülüs hatla kabartma tekniğinde hakkedilen kitabenin dili Arapçadır (Foto:11). Üç satırlık bir

türbe kitabesidir.

٠١٢١الحج احمد عزت پاشا سنة

Okunuşu:

-li riza’l-lah te’ala el fatihetu

-li rûhi el-Hacc Muhammed Emin Ağa a’ynı mute’allikat es-seyyid

-el Hacc Ahmed İzzet Paşa sene 1272

Anlamı: Allah rızası için Seyyid Hacı Ahmet İzzet Paşa’nın yakın akrabası olan Hacı
Muhammed Emin Ağa’nın ruhuna el fatiha sene 1272/1855-56.

2.2- Yapının Plan Tipi ve Mimari Özellikleri

Hazro Ulu Cami ilk yapımında kare planlı, tek kubbeli inşa edilmiştir. Önünde üç gözlü
son cemaat yeri bulunmaktaydı. Caminin kuzeydoğu köşesine tek şerefeli minaresi eklenmiştir

(Çizim:1). Daha sonraki dönemlerde yapılan onarımlarda caminin harim bölümünün doğu ve batı